El análisis de sensibilidad permite conocer los cambios que pueden ocurrir en una variable al

realizar modificaciones en el estudio financiero. En el presente caso, los principales cambios que

son considerados como determinantes son los ingresos afectados por una alza o disminución de

los créditos por colocar y la tasa de interés de financiación. Es importante realizar este análisis ya

que complementa a la información financiera y permite tomar mejores decisiones respecto a la

factibilidad del proyecto.

AÑOS FNE

FACTOR

DE

ACTUALIZ

ACIÓN

FNE

ACTUALIZADOS

FNE

ACTUALIZ. Y

ACUMULADOS

0 -$ 240.000,00 1,000000 -$ 240.000,00 -$ 240.000,00

1 $ 78.096,12 0,928074 $ 72.479,00 -$ 167.521,00

2 -$ 6.999,20 0,861322 -$ 6.028,57 -$ 173.549,57

3 $ 77.562,34 0,799371 $ 62.001,06 -$ 111.548,51

4 $ 199.973,31 0,741875 $ 148.355,25 $ 36.806,74

5 $ 251.984,68 0,688515 $ 173.495,31 $ 210.302,05

CÁLCULO DEL PERIODO DE RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN (PRI)

95

Tabla 30-5: Análisis de sensibilidad otorgamiento del crédito

Fuente: Autor, 2023.

Realizado por: Moscoso, Marcelo, 2023.

Tabla 31-5: Análisis de sensibilidad tasa de interés del crédito

Fuente: Autor, 2023.

Realizado por: Moscoso, Marcelo, 2023.

Valores actuales

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Créditos otogados por año 48 29 34 38 43 48 53 58 62 67

VAN 210.302,05$   -35.957,44$   27.144,93$   90.187,49$   150.244,77$   210.302,05$   270.359,33$   330.416,60$   390.473,88$   450.531,16$

TIR 28,24% 3,08% 10,97% 17,69% 23,26% 28,24% 32,77% 36,95% 40,82% 44,45%

PRI 3 años, 9 mes(es) 4 años, 9 mes(es) 4 años, 4 mes(es) 4 años, 0 mes(es) 3 años, 9 mes(es) 3 años, 7 mes(es) 3 años, 5 mes(es) 3 años, 3 mes(es) 3 años, 2 mes(es)

RBC 1,29$   1,02$   1,10$   1,17$   1,23$   1,29$   1,34$   1,39$   1,44$   1,48$

Análisis de sensibilidad

Variación de créditos otorgados por año

Escenario Pesimista Escenario Optimista

Valores actuales

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Tasa de interés aplicada 16% 10% 11% 13% 14% 16% 18% 19% 21% 22%

Cuota mensual $167,00 91,43$   109,17$   127,67$   146,94$   167,00$   187,85$   209,52$   232,01$   255,34$

VAN 210.302,05$   -129.423,74$   -58.482,82$   21.923,85$   110.535,52$   210.302,05$   323.788,14$   452.861,99$   599.637,15$   766.502,62$

TIR 28,24% -14,31% -0,59% 10,46% 19,82% 28,24% 36,13% 43,66% 50,92% 58,01%

PRI 3 años, 9 mes(es) 4 años, 9 mes(es) 4 años, 2 mes(es) 3 años, 9 mes(es) 3 años, 6 mes(es) 3 años, 3 mes(es) 3 años, 2 mes(es) 3 años, 0 mes(es)

RBC 1,29 0,90$   0,99$   1,09$   1,19$   1,29$   1,38 1,48 1,57 1,66

Análisis de sensibilidad

Variación de la cuota mensual (Tasa de interés)

Escenario Pesimista Escenario Optimista

96

CAPÍTULO VI

6. CONCLUSIONES

Concluido todos los capítulos correspondientes al presente trabajo de titulación con la

información recopilada y especialmente con énfasis al marco propositivo se llega a las siguientes

conclusiones:

• La sustentación bibliográfica obtenida de trabajos investigativos a fines, libros, revistas

científicas, artículos científicos, sitios y documentos web, repositorios de diferentes

universidades, brindaron las herramientas necesarias para el respectivo desarrollo de la